
Posudek oponenta bakalářské práce 

 

Název práce:  Šlechtické znaky na stavebních památkách v okresu Náchod 

 

Studijní obor:  Prezentace a ochrana kulturního dědictví 

Autor/ka práce: Barbora Zemanová 

Vedoucí práce:  prof. PhDr. Ondřej Felcman, CSc. 

Oponent práce:  PhDr. Zdeněk Beran, Ph.D. 

 

 

Bakalářská práce (95 ns.) Barbory Zemanové náleží do souboru prací vedených 

prof. Ondřejem Felcmanem, zaměřených na plošnou inventarizaci šlechtických znaků 

na stavebních památkách v jednotlivých okresech České republiky. Koncepce a metodologie 

práce tak již byla dříve vytvořena. K hodnocení se proto nabízí kvalita historického 

zpracování a aplikace daného koncepčního rámce včetně závěrečných analýz a statistik. 

Za základ pro orientaci v oblasti šlechtických znaků autorka využila standardní práce 

a příručky autorů M. Myslivečka, J. Pelanta, P. Maška, J. Halady, M. Bubna, A. Sedláčka, 

E. Pocheho a A. Cechnera a rovněž relevantní regionální literaturu. Hodnocení práce lze opřít 

také o srovnání s dalšími pracemi vzešlými z diplomového semináře prof. Felcmana. 

V úvodu je jasně popsána metoda postupu, jehož základ tvoří struktura obec – památka – znak 

– rod, která je tu podána přehledně a systematicky. Nejstarším doloženým znakem 

na Náchodsku je znak pánů z Dobrušky na stěně márnice v Bohuslavicích ze 14. století, 

nejmladším je znak na rodinné hrobce Bartoňů z Dobenína z roku 1921. V závěru jsou 

přiloženy tabulky a grafy dokládající četnost znaků podle doby vzniku (dle století), počet 

znaků a zastoupení rodů v jednotlivých obcích, srovnání počtu samostatných a aliančních 

znaků, výskyt znaků dle typu objektů a výskyt znaků dle materiálu. Nejvíce znaků 

se dochovalo v Náchodě a Novém Městě nad Metují, což byla tradiční šlechtická sídla 

a správní centra. Naopak na Policku a Broumovsku se vzhledem k dlouhodobé existenci 

církevních institucí příliš šlechtických znaků nenachází. Nejvíce znaků se ve sledované 

oblasti dochovalo z období raného novověku. Autorka upozorňuje i na literaturou doložené, 

dnes již nedochované znaky, které představují prostor pro další výzkum. Z hlediska slohu se 

jedná o kultivovaně psaný text, jemuž lze prominout i gramatické zaváhání na s. 12 

(„vytypovaných historických objektů“). 

 

 

Shrnutí: Autorka naplnila zadání práce zpracováním inventáře šlechtických znaků 

na stavebních památkách v okrese Náchod, a proto práci doporučuji k obhajobě. 

 

 

 

 

 

V Hradci Králové dne 9. července 2019 ….........……………………………… 

Zdeněk Beran 


